Judex enim Delegatus conscient ac tenax officiorum suorum, rem ibi tractandam plane cognoscens, non adeo animi perturbationibus, odio vel ira abripi se patietur, ut in sententiam ceterorum judicum iniquam exserat vim, reoque damnum aut exitium pariat. Collegae quoque in consilio sedentes non adeo erunt judicii et sanae mentis expertes, ut dum caute legerint et perpenderint frigido et deliberato animo volumina et instrumenta processus, muneric sui gravitatis nulla ratione habita, ad Judicis Delegati tibias, ut est in proverbio, saltent. Talis metus jure Francico uti-

---

1) Cf. locué, Législation Civile, Commerciale et Criminelle de la France, tom. 27, p. 133.

que interdum adesse poterat, quum suffragium unius Judicis ex art. 133 Cod. Quaest. Crim. sufficeret ad causam deferendam ad Procuratorem Generalem, quo casu igitur facile ipse Judex Delegatus loco suo abuti poterat, vel unicam illam personam in errorem inducere; apud nos vero non unus Judex, sed collegium decernit 1).

Idem vero etiam metus adesset in ceteris judicibus, ubi unus certam quandam opinionem fortiter propugnaret; idem metus, ne Judex Delegatus in praevia inquisitione hominem, criminis indicii gravatum, tractet quasi revera jam accusatus sit. Sed et ipsi collegae possunt suspicionibus ac prae sumptionibus nimium tribuere, et falsam, quam veram existimant, fovere sententiam; quo casu major sane esset metus, ne illorum praejudicata

1) Idem art. 133, Cod. Quaest. Crim. movit etiam Cons. E. VAN HOOREBEECKE, in opusculo, Considérations à l'appui d'un projet de réforme du Code d'Instruction Criminelle. Bruxelles 1846, pag. 107 ut suaderet hanc legis mutationem: « si, sur le rapport fait à la chambre du conseil par le Juge d'Instruction, les membres de la majorité de la chambre du conseil estiment cet. »

opinio praevaleret, nisi Judicis Delegati saluber interventus iis verum iter demonstraret. Unde, hisce omnibus perpensis, non possumus facere cum cons. VAN LOENEN 1), qui suadet, ut Judex Delegatus tantum consiliis suis et facti illustratione, quasi consulendi gratia collegas adjuvet, nolens, illum cum his suffragium ferre. Sed et insuper bonus Judex Delegatus, imbutus religione muneric sui, facultate, quam nostrae legis art. 114 ipsi praebet, non semper utetur, sed sessione abstinebit, quotiescumque ipse sibi diffidens, judicandi libertati aliorum nullo modo obstare voluerit.

Ita, ni fallor, omnis justus metus evanescit; quapropter nolimus, hac in re auctoritatem Judicis Delegati minui ac restringi. Quidquid est, fatemur in utramque partem disputari posse, uti fecit Cons. DE PINTO 2), qui pro utraque sententia argumenta afferens, quaestionem non decidit, quam Nob. DE BOSCH KEMPER in op. cit. ad art. 114 ne

---

1) Disquisitio Historico-Juridica de testium fide in inquisitione praevia criminali jurejurando firmanda, pag. 31.

2) Handleiding tot het Wetboek van Strafvordering, § 90.

tangit quidem 1). Nec contra nos militat, quod in art. 171 Codicis, Consiliario Delegato sessio dene-  
gatur; quia rationes quae in concilio Ordinum Generalium datae sunt, hujus exceptionis commen-  
dandae causa, rem evincere non videntur. Dice-  
batur enim: »in criminelle zaken is het arrest,  
»wat de daadzaken betreft, voor geen hooger  
»beroep vatbaar, terwijl in correctionele zaken,  
»hooger beroep is toegelaten 2).”

Sed in hacce processus parte, non magis quaes-  
tio est de correctionalibus quam de criminalibus  
causis, neque a pravia collegii sententia de in-  
quisitione facta a Judice Delegato, provocare licet 3).

Jam vero, quod attinet sessionem Judici Dele-  
gato in causis correctionalibus palam dijudicandis  
tributam, LEGRAVEREND hanc non facultatem tan-

---

1) Vid. tamen quae leguntur in adnotatione ad art. 171. Wetboek van Strafvordering ontwikkeld, tom. II, pag. 414.

2) Cf. VOORDUIN, operc laudato, tom. VI, ad art. 114 et tom. VII, ad art. 171.

3) Cf. Weekblad van het Regt 1845, №. 582, ubi adest sententia Curiae Hollandiae Septentrionalis 27 Januarii 1845. Cf. VAN DEN HONERT, Verzameling van Arresten, vol. 1, pag. 135, Strafregt. — Cf. et Nederlandsche regtspraak II, 145.

tum, sed et officium appellavit 1): »le juge d'instruction, inquit, peut aussi et doit même, à moins qu'il n'en soit empêché, prendre part au jugement des affaires de police correctionnelle; la nature de ses fonctions habituelles l'appelle plus particulièrement à connaître de ces affaires; et puisque la loi interdit seulement au juge d'instruction de concourir à la formation des assises (art. 257 C. J. C.) l'exception ne doit pas être étendue à un autre cas.”

Eandem sententiam quam modo defendimus, scilicet Judicem Delegatum in tribunal sententiam ferentem jure suo sedere, contra eos qui hoc rationibus ex art. 55 Cod. Franc. Quaest. Crim. petitis, negabant, olim propugnavit CARNOT 2). Argumentatione vero ille utebatur, desumpta e jure positivo, a novissimis legibus nostris non uno nomine diversa.

---

1) Traité de la législation criminelle. Bruxelles 1839, tom. I, chap. 4, sect. 4, du Juge d'Instruction.

2) Instruction Criminelle, Bruxelles 1830, in observationibus 3 sqq. ad art. 55.

TANTUM.

ad hanc causam suam quod est in causa de  
adulterio nullum discrimen inter adulterium  
et fornicationem. Itaque in causa de adulterio  
nullum discrimen inter adulterium et fornicationem  
adulterii saltem existimat ut de causa de  
adulterio non existimat. Itaque in causa de adulterio  
nullum discrimen inter adulterium et fornicationem  
adulterii saltem existimat ut de causa de adulterio  
nullum discrimen inter adulterium et fornicationem

## THESES.

### I.

Ad Publicianam requiritur traditio, vel saltem quasi traditio.

### II.

Non damnanda est l. 2, Cod. de Iuitione pignoris.

### III.

Minime probandus est Legislator Batavus, eum in causa  
divortii nullum discrimen inter adulterium a marito et illud  
ab uxore commissum, constituerit.

IV.

Jure nostro non cessant usurae pecuniae debitae a die oblationis, sed demum a die consignationis, cui sententiæ ipse art. 1440 Cod. Civ. non magnopere videtur refragari.

V.

Cons. LIPMAN mihi videtur errare, ubi in art. 1 Cod. Merc. verbo *zal*, vim verbi *moet* tribuit.

VI.

Navium exercitores, tum ex contractu magistri, tum ex delicto obligati, navem cum naulo cedere possunt, ut sese ab obligatione liberent.

VII.

Populo prodest, populum vicinum opes acquirere.

VIII.

Cautionis a reo praestandæ facultatem, libertatis refinendæ vel recuperandæ causa, Legislatores nostri non bene sustulerunt.

IX.

Testes in ipsa inquisitione criminali prævia, jurati audiend videntur.

X.

Judex Delegatus videtur non tantum de lata imperitia, quam memorat art. 386 Cod. Quaest. Crim., sed et de dolo ac culpa teneri. — Quo nomine laudanda est accurate conscripta novissima lex Wurtembergica anni 1843 (art. 443).

XI.

Certamen singulare ex Codice Poenali anni 1810 puniri potest.

XII.

In art. 222 C. P. vox *paroles* strictim est accipienda.

XIII.

Assentior Cl. RAUTER, Traité du droit criminel, § 862, dicenti: »Le condamné ne peut refuser la grâce ou la commutation de peine.”

---